
 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ SÍNH PHÌNH  
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:       /NQ-TTHĐND Sính Phình, ngày    tháng 01 năm 2026 

 

NGHỊ QUYẾT 

về Chương trình giám sát năm 2026 của Thường trực  

Hội đồng nhân xã Sính Phình 

 

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SÍNH PHÌNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 

2025; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 
tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 

của Úy ban Thường vụ Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội 

đồng nhản dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, 
Tổ đại biếu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 21 tháng 10 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân xã về Chương trình giám sát của Hội đông nhân dân xã năm 
2026; 

Xét đề nghị của Văn phòng HĐND và UBND xã tại Tờ trình số 01/TTr-

VP ngày 05 tháng 01 năm 2026 đề nghị ban hành Chương trình giám sát năm 

2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, ý kiến thảo luận và thống nhất 

của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Chưong trình giám sát năm 2026 của Thường 

trực Hội đồng nhân dân xã Sính Phình, gồm các nội dung sau: 

           1. Giám sát việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND xã (nếu có). 

2.  Xem xét, cho ý kiến vào dự thảo báo cáo kết quả giám sát chuyên đề 

của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân xã về “Việc vận hành chính quyền địa 

phương 2 cấp đi vào hoạt động sau sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính trên địa 

bàn xã Sính Phình” trước khi trình Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp thường lệ 

giữa năm 2026. 

         3. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến trước, sau kỳ họp 

thường lệ Hội đồng nhân dân xã năm 2026; giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố 

cáo của công dân. 

         4. Xem xét kết quả giám sát chuyên đề của các Ban Hội đồng nhân dân xã 

(khi cần thiết). 

    5. Xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn theo quy 

định Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; tổ chức hoạt 



2  

động giải trình tại phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân xã. 

   6. Giám sát công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 (giám sát thường xuyên). 

Đối với cuộc giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã, sẽ tùy vào tình 

hình thực tế, Thường trực HĐND khóa mới sẽ đề xuất nội dung giám sát cho 

phù hợp. 

         7. Thực hiện các hoạt động giám sát khác theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Các Ban Hội đồng nhân dân xã phối hợp triển khai thực hiện chương 

trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã; thực hiện nghiêm sự chỉ 

đạo, điều hòa, phối hợp của Thường trực Hội đồng nhân dân xã trong hoạt động 

giám sát. 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp 

tổ chức tham mưu, giúp việc, phục vụ có hiệu quả các hoạt động giám sát của 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này có hiệu lực kế từ ngày ký. 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, Văn 

phòng HĐND và UBND xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND tỉnh; 

- TT Đảng uỷ; TT HĐND xã, LĐ UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các đơn vị, phòng chuyên môn thuộc UBND xã; 

- Lãnh đạo, CV Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Minh Tuân 

 

 


	THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SÍNH PHÌNH
	QUYẾT NGHỊ:
	Điều 1. Thông qua Chưong trình giám sát năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Sính Phình, gồm các nội dung sau:

		2026-01-08T08:13:46+0700


		2026-01-08T20:13:22+0700


		2026-01-08T20:13:37+0700


		hdndsp.tuachua@dienbien.gov.vn
	2026-01-08T20:13:37+0700




